

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi viết truyện ngắn đề tài
"Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc" năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-BCĐ ngày 25/01/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh về việc triển khai, thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Chủ nhiệm Chương trình 4) xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết truyện ngắn về đề tài "Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc" năm 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề cao vai trò của gia đình và những giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình Việt Nam được giữ gìn và phát huy như: hiếu nghĩa, thủy chung, yêu thương đùm bọc lẫn nhau, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc...;

- Phê phán lối sống thực dụng, ích kỷ, thiếu sự quan tâm chia sẻ của các thành viên trong gia đình; tình trạng bạo lực, xung đột giữa các thế hệ trong gia đình; xâm hại tình dục trẻ em, trẻ em vi phạm pháp luật; những tệ nạn xã hội như rượu chè, cờ bạc, mại dâm, ma túy, đang xâm nhập vào gia đình;

- Qua đó tôn vinh những gương điển hình tiêu biểu xuất sắc của các gia đình văn hóa trong cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

- Nội dung các bài dự thi là những câu chuyện có thật về các gia đình tiêu biểu trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc, các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo đúng chủ đề "Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc" có sức thuyết phục, giáo dục tạo được ấn tượng và cảm xúc cho người đọc (*bài viết về phòng, chống bạo lực gia đình có thể thay tên nhân vật nhưng phải là câu chuyện có thật*).

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa trong cộng đồng và toàn xã hội; tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân về xây dựng gia đình văn hóa với những nội dung thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề cuộc thi: "Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc"

2. Nội dung

a) Đối tượng tham gia viết bài dự thi

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong toàn tỉnh.

- Các thành viên Ban Giám khảo và Thư ký cuộc thi không được tham gia viết bài dự thi.

b) Nội dung

- Các bài viết giới thiệu về các gia đình tiêu biểu (Gia đình làm kinh tế giỏi; Gia đình văn hóa; Gia đình ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền; Gia đình hiếu học; Gia đình nhiều thế hệ chung sống hoà thuận, hạnh phúc);

- Giới thiệu về các tổ chức, cá nhân có những hoạt động tiêu biểu trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Thể hiện các hoạt động, kỉ niệm gắn bó, yêu thương, chia sẻ giữa các thành viên trong gia đình, trong những ngày dịch bệnh Covid-19 diễn ra; Sự đoàn kết, gắn bó, giúp đỡ nhau trong cộng đồng dân cư trong những ngày dịch bệnh Covid-19 diễn ra; những tấm gương tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Vai trò của ông bà, cha mẹ trong giáo dục đạo đức, lối sống cho con cháu.

- Các bài dự thi phải phản ánh trung thực, chính xác và có nội dung được bố cục hợp lý, rõ ràng, hoàn chỉnh (*mở đầu, giới thiệu nội dung và phần kết*) tạo được ấn tượng đối với người đọc.

3. Hình thức thể hiện

- Bài dự thi được đánh máy trên giấy khổ A4 (đánh máy font chữ Times New Roman, size 14). Giới hạn không quá 2.000 từ. Bài viết có thể sử dụng thêm ảnh minh họa (*nhưng không quá 04 ảnh, bài thi tối đa không quá 05 trang*). Không giới hạn số lượng bài tham gia dự thi.

- Bài dự thi phải ghi rõ thông tin thí sinh tham gia (gồm: họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ trường, lớp; địa chỉ nhà riêng và số điện thoại liên hệ) ở cuối tác phẩm dự thi. Tác giả là người chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền tác phẩm dự thi.

- Bài viết dự thi phải là những tác phẩm chưa tham gia các cuộc thi khác và chưa đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kì các phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc trong quá trình vận chuyển. Đồng thời có quyền quyết định cuối cùng với những bài thi đạt giải và toàn quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bài thi đạt giải trong công tác tuyên truyền sau hội thi.

Lưu ý: Ban Tổ chức không trả lại các bài thi tham gia.

4. Địa chỉ nhận bài thi: Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; ngoài phong bì ghi rõ (Bài tham gia cuộc thi viết truyện ngắn), đồng thời gửi file bài viết qua email: phonggiadinhdn@gmail.com.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian nhận bài thi: từ 15/6/2021 đến ngày 20/10/2021

2. Thời gian chấm thi: từ ngày 21/10/2021 đến ngày 15/11/2021

3. Công bố kết quả và tổ chức trao giải: nhân kỉ niệm ngày Thé giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em (25/11/2021). Kế hoạch và kết quả hoạt động sẽ được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhằm giới thiệu và tuyên truyền cho cuộc thi.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

- Bà Nguyễn Thị Mộng Bình - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Trưởng ban.
- Trần Anh Thơ - TP. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó trưởng ban.

- Bà Ngô Thị Thanh - TP. Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.

- Ông Nguyễn Thành Nam - PTP. Tổ chức Hành chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.

- Ông Nguyễn Trần Kiệt - PTP. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.

2. Ban Giám khảo:

Ban Tổ chức sẽ mời các nhà văn, những nhà chuyên môn liên quan đến nội dung cuộc thi tham gia Ban Giám khảo (dự kiến 03 người)

3. Thư ký

Bà Vũ Thị Hương - Chuyên viên Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 04 giải Ba và 10 giải Khuyến khích kèm theo giấy khen của Ban Tổ chức.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức được phân bổ từ Chương trình 4 - Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức thực hiện; phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và thực hiện quyết toán theo quy định.

- Tuyên truyền, phát động cuộc thi và mời thành viên Ban Giám khảo tham gia chấm thi; đưa nội dung Kế hoạch và công bố kết quả cuộc thi trên trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc hoạt động.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Phối hợp Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình đưa thông tin về cuộc thi lên trang thông tin điện tử của Sở và thực hiện công tác khen thưởng cho các bài thi đạt giải.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình thực hiện dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Triển khai kế hoạch hội thi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, đưa thông tin hội thi lên trang thông tin điện tử, tuyên truyền trong các bản tin của huyện, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết truyện ngắn đề tài "Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc" năm 2021, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc cần trao đổi, liên hệ: Bà Vũ Thị Hương - CV.Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ĐT: 0903.400.209./.u

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- UBND huyện, BCĐ Phong trào các huyện, TP;
- Phòng VH-TT các huyện và thành phố;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng: TCHC; KHTC; XDNSVH&GD Sở;
- Lưu: VT, GD.(Hương)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Mộng Bình